
COPIA

COMUNE di PUTIFIGARI
Provincia di Sassari

Deliberazione della Giunta Comunale

Numero  35   del  14-06-2017

Oggetto: Contributi per le spese viaggio in favore degli studenti delle scuole
secondarie di II grado ed artistiche (art. 7, comma 1, lett. a) LR 31\84)
per l'anno scolastico 2016/2017. Determinazione criteri e modalita'.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattordici del mese di giugno, alle ore 19:47, si è riunita la
Giunta comunale, convocata nei modi di legge nella Casa comunale e presieduta dal Sindaco
Dott. Giancarlo Carta, con l’intervento dei Signori:

Carta Giancarlo Sindaco P

Podda Piero Vice Sindaco P

Ninniri Margherita Assessore P

ne risultano presenti n.    3 e assenti n.   0.

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale
Dott.  Manca Giuseppe.

Risultato legale il numero  degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 36 del 12.06.2017;

Richiamata la L.R. 25.06.1984, n. 31, recante “Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio
delle competenze delegate”, che attribuisce ai Comuni la definizione delle modalità e dei criteri per
l’attuazione degli interventi rivolti agli studenti di ogni ordine e grado;

Visto in particolare l’art. 7, rubricato  “Scuola Secondaria Superiore”,  il quale prevede
l’attuazione, da parte dei Comuni, di interventi e servizi da destinare alle scuole secondarie
superiori tesi al   raggiungimento delle finalità indicate nell’art. 1 della medesima legge,  e
indirizzati  a concorrere e rendere effettivo il diritto allo studio, in attuazione degli articoli 3 e 34
della Costituzione, dell'articolo 5 dello Statuto e della norma prevista nel Capo quinto del decreto
del Presidente della Repubblica 19 giugno 1979, n. 348;

Dato atto che tra le azioni assegnate agli Enti Locali, indicate nell’art. 7 della predetta legge,   è
inserito un intervento in materia di trasporto scolastico in favore degli studenti delle Scuole
Secondarie  Superiori;

Che conseguentemente, in ottemperanza alle prescrizioni stabilite dalla legge predetta, si rende
necessario concorrere a rendere effettivo il diritto allo studio, attraverso strumenti che favoriscano il
proseguimento degli studi oltre la Scuola dell’obbligo e la frequenza delle Scuole Secondare di II
grado ubicate fuori dal territorio comunale da parte degli studenti, anche al fine di contenere il



fenomeno della dispersione scolastica, contribuendo all’abbattimento delle spese di viaggio
sostenute nell’anno scolastico 2016/2017;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 32/7 del 31.05.2016, con la quale viene approvato
il calendario scolastico, per l’anno scolastico 2016/2017, per la Regione Sardegna;

Ritenuto di  stabilire appositi criteri e modalità per l’erogazione ed il calcolo del contributo per
l’abbattimento dei costi di trasporto in favore degli  studenti della scuola secondaria superiore di II
grado ed artistica per l’anno scolastico 2016/2017;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Con votazione favorevole unanime, resa in forma palese

DELIBERA

di approvare i seguenti criteri e modalità ai fini della concessione di contributo per1.
l’abbattimento dei costi di trasporto in favore  degli studenti della scuola secondaria superiore di
II grado ed artistica per l’anno scolastico 2016/2017:

destinatari: sono destinatari del contributo per l’abbattimento del costo di trasporto glia)
studenti pendolari residenti nel Comune di Putifigari ed  iscritti e frequentanti le scuole
secondarie superiori di II grado  ed artistiche, i conservatori di musica, sia pubblici che
privati, questi ultimi purchè abilitati a rilasciare titoli di studio riconosciuti dallo Stato,
presso gli Istituti siti ad Alghero e Sassari. Qualora si decida di frequentare una sede
scolastica in località diversa da quelle indicate, verrà liquidata la somma corrispondente alla
sede dell’Istituto scolastico più vicino sito nelle località predette.
sono esclusi gli studenti che frequentano corsi di formazione professionale  e gli studenti-
che percepiscono contributi allo stesso titolo da parte di altri enti.

tipologia dell’intervento: il contributo è destinato all’abbattimento dei costi di trasportob)
degli studenti pendolari delle scuole secondarie superiori di II grado che hanno utilizzato i
mezzi di linea ordinaria e di quelli che si sono avvalsi di un mezzo privato in mancanza o
carenza del  servizio pubblico locale (in tal caso il rimborso è riferito alla famiglia anche per
più studenti dello stesso nucleo). Nel caso di utilizzo di un mezzo privato l’importo del
rimborso riconosciuto sarà pari a quello assegnato a coloro che utilizzano il mezzo pubblico;

criteri di ripartizione: i rimborsi delle spese di viaggio verranno attribuiti in misura fissa perc)
costo chilometrico;

termine di presentazione delle domande: gli studenti interessati dovranno presentared)
domanda redatta nell’apposito modulo entro e non oltre venerdì 04 agosto 2017;

modalità di formazione della graduatoria ed erogazione dei benefici: gli elenchi deglie)
studenti pendolari beneficiari dei rimborsi spese viaggio saranno approvati in via
provvisoria con atto del  responsabile competente.

DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 14-06-2017 COMUNE DI PUTIFIGARI

Pag. 2



L’elenco verrà affisso all’Albo pretorio per 15  giorni, entro i quali potranno essere
presentati eventuali ricorsi documentati.
Decorsi di termini di pubblicazione ed esaminati gli eventuali ricorsi, si provvederà
dall’approvazione definitiva e alla liquidazione delle somme agli aventi diritto;

di approvare i seguenti criteri e modalità da utilizzare per il calcolo del contributo per2.
spese viaggio per gli studenti della scuola secondaria superiore per l’anno scolastico
2016/2017:

 elementi per il calcolo del contributo:
distanza chilometrica percorsa giornalmente per raggiungere le località sedi dellea.
scuole:
km 50 per Alghero-
km 60 per Sassari-
numero alunni che frequentano istituti presso i comuni di Sassari ed Alghero;b.
numero giorni di frequenza dichiarati dagli stessi alunni, determinati in base alc.
calendario scolastico
ammontare risorse disponibili per le presenti finalitàd.

procedimento per il calcolo del  contributo:
a. n. alunni frequentanti gli istituti secondari x distanza chilometrica percorsa giornalmente
x numero giorni di frequenza = totale chilometri percorsi annualmente dagli alunni

b. risorse disponibili / totale chilometri percorsi annualmente dagli alunni = contributo a
disposizione per km percorso

c. chilometri annuali percorsi dello studente x contributo a disposizione per km percorso =
contributo da corrisponde al singolo studente

di precisare che il contributo da erogare non potrà comunque essere superiore al totale delle3.
spese sostenute indicato  nella domanda;

di dare atto che la spesa trova copertura nei fondi del cap. 1418, codice di bilancio4.
04.06-1.04.02.02.000, oggetto “Rimborso spese viaggio agli alunni delle scuole medie
superiori”, del  Bilancio di previsione esercizio finanziario 2017;

di dichiarare l’immediata eseguibilità del provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4, del5.
T.U.L.O.E.L. 18.08.2000, stante l’urgenza di rendere operativo lo stesso.

DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 14-06-2017 COMUNE DI PUTIFIGARI

Pag. 3



Letto ed approvato il presente verbale viene sottoscritto come segue:

                                              

Il Presidente

               F.to Dott. Carta Giancarlo

Il Segretario Comunale

F.to Dott. Manca Giuseppe

La presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio al n. 414

in data 16-06-2017   per 15 giorni consecutivi (Art. 124 del T.U.L.O.E.L.).

Il Segretario Comunale

F.to Dott. Manca Giuseppe

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

S Per dichiarazione di immediata eseguibilità (Art 134, comma 4, del T.U.L.O.E.L.).

Per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del T.U.L.O.E.L.).

                         Il Segretario Comunale

      F.to Dott. Manca Giuseppe

La presente copia è conforme all’originale

Putifigari, 16-06-2017

Il Segretario comunale

Dott. Manca Giuseppe

.

                            

DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 14-06-2017 COMUNE DI PUTIFIGARI

Pag. 4


